
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 
DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
 

Determinazione Numero Generale 175 del 30/04/2024 

 
Determinazione Numero Area 10 del 30/04/2024 

 
  

 

OGGETTO: TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO. NOMINA PREPOSTI AI SENSI DELL’ART. 37 COMMA 7 D. 
LGS. N. 81/08 E SS.MM.II. 

      
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 



 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
DIRETTORE GENERALE 

 
Determinazione n. 10 del 30/04/2024  
 

OGGETTO: TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO. NOMINA PREPOSTI AI SENSI DELL’ART. 37 COMMA 7 D. 

LGS. N. 81/08 E SS.MM.II. 
      

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista  la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 

Delegati con Delibera n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore Generale ai 

sensi dell’artt. 24, punto 2 e 26 dello Statuto consortile; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 03.05.2023 con le quali 

sono state conferite le funzioni di Direttore Generale ad interim al Dott. Ing. 

Francesco Paolo Naccari; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 12.12.2023, divenuta esecutiva 

con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 708 del 

10.01.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 

2024; 

Visto   il Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii. recante “Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro” ed in particolare:  

- l’art. 2, comma 1, lettera e) che definisce la figura del Preposto quale “persona 

che, in ragione delle competenze professionali e nei limiti di poteri gerarchici e 

funzionali adeguati alla natura dell'incarico conferitogli, sovrintende alla attività 

lavorativa e garantisce l'attuazione delle direttive ricevute, controllandone la 

corretta esecuzione da parte dei lavoratori ed esercitando un funzionale potere 

di iniziativa”; 

- l’art 19 in virtù del quale i Preposti, secondo le loro attribuzioni e competenze, 

devono:  

a) sovrintendere e vigilare sull'osservanza da parte dei singoli lavoratori dei loro 

obblighi di legge, nonché delle disposizioni aziendali in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro e di uso dei mezzi di protezione collettivi e dei dispositivi di 

protezione individuale messi a loro disposizione e, in caso di rilevazione di 

comportamenti non conformi alle disposizioni e istruzioni impartite dal datore di 

lavoro e dai dirigenti ai fini della protezione collettiva e individuale, intervenire 

per modificare il comportamento non conforme fornendo le necessarie indicazioni 

di sicurezza. In caso di mancata attuazione delle disposizioni impartite o di 

persistenza dell'inosservanza, interrompere l'attività del lavoratore e informare i 

superiori diretti;  



 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

b) verificare affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate istruzioni 

accedano alle zone che li espongono ad un rischio grave e specifico;  

c) richiedere l'osservanza delle misure per il controllo delle situazioni di rischio in 

caso di emergenza e dare istruzioni affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, 

immediato e inevitabile, abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa;  

d) informare il più presto possibile i lavoratori esposti al rischio di un pericolo grave 

e immediato circa il rischio stesso e le disposizioni prese o da prendere in materia 

di protezione;  

e) astenersi, salvo eccezioni debitamente motivate, dal richiedere ai lavoratori di 

riprendere la loro attività in una situazione di lavoro in cui persiste un pericolo 

grave ed immediato;  

f) segnalare tempestivamente al datore di lavoro o al dirigente sia le deficienze 

dei mezzi e delle attrezzature di lavoro e dei dispositivi di protezione individuale, 

sia ogni altra condizione di pericolo che si verifichi durante il lavoro, delle quali 

venga a conoscenza sulla base della formazione ricevuta;  

f-bis) in caso di rilevazione di deficienze dei mezzi e delle attrezzature di lavoro e 

di ogni condizione di pericolo rilevata durante la vigilanza, se necessario, 

interrompere temporaneamente l'attività e, comunque, segnalare 

tempestivamente al datore di lavoro e al dirigente le non conformità rilevate; 

g) frequentare appositi corsi di formazione secondo quanto previsto dall'articolo 

37.  

 

Considerato  che, in ragione dei compiti assegnati dall’art. 2 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., 

i preposti possono essere identificati con le figure dei Capi settore e Capi operai 

del Consorzio; 

 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere, al fine di garantire il rispetto delle norme poste a 

tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, alla nomina dei Preposti di 

seguito indicati:   
  

 Dott. Agr. Vito CANTONE - Capo Settore Irrigazione Progettazione, Studi e 

Sviluppo Economico;  

 Rag. Franca CHERCHI - Capo Settore Ragioneria; 

 Geom. Lorenzo COSSU - Capo Settore Manutenzione condotte; 

 P.I. Salvatore MARICOSU - Capo Settore CED; 

 P.A. Franca MELIS - Capo Settore Catasto-Ruoli; 

 Geom. Massimo MURGIA - Capo Settore Progettazione, Direzione Lavori, 

Contabilità; 

 Dott. Carlo PELLAS - Capo Settore Affari Generali, Personale ed Elettorato; 

 P.I. Riccardo PITZOLO - Capo Settore Manutenzione Impianti e fonti rinno-

vabili; 

 Sig. Antonio SINI - Capo Operaio; 
 

Atteso  che l’Ente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii,  ha provveduto 

a formare il personale sopra indicato al fine di dotare i soggetti individuati delle 

competenze necessarie per lo svolgimento di tale ruolo;  
 

Ritenuto  di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 



 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di attribuire ai seguenti dipendenti la mansione di Preposti a norma del D. Lgs. n. 81/2008 

e ss.mm.ii., al fine di garantire la tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro: 
 

 Dott. Agr. Vito CANTONE - Capo Settore Irrigazione Progettazione, Studi e 

Sviluppo Economico;  

 Rag. Franca CHERCHI - Capo Settore Ragioneria; 

 Geom. Lorenzo COSSU - Capo Settore Manutenzione condotte; 

 P.I. Salvatore MARICOSU - Capo Settore CED; 

 P.A. Franca MELIS - Capo Settore Catasto-Ruoli; 

 Geom. Massimo MURGIA - Capo Settore Progettazione, Direzione Lavori, 

Contabilità; 

 Dott. Carlo PELLAS - Capo Settore Affari Generali, Personale ed Elettorato; 

 P.I. Riccardo PITZOLO - Capo Settore Manutenzione Impianti e fonti rinno-

vabili; 

 Sig. Antonio SINI - Capo Operaio; 
 

3. Di trasmettere la presente determinazione ai dipendenti designati affinché ne prendano atto 

e ai Dirigenti dei Servizi perché provvedano a darne la massima diffusione a tutto il perso-

nale; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento ai settori AA. GG. e Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza. 

 

 

  
IL DIRETTORE GENERALE A.I. 

Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari 
 

 

 
 


